† Taracorum
Strabo nomi-
nat lib. v.

Tyrrheni
Delphini
dicti.

Tyrrheni
indigenæ.

partem Boltursem, Vetuloniam, Thussam; & Harbanum cognomine Calumbum à lyco nuncupant: eam cyp à suo deo aureo seculo mox post inundationem terrarū, nedū ante Atym conditam afferunt. Nā & ab inundatione ipsa suum agrum sua patria lingua uocant Saleombrenem, ubi primum geniti Vmbri. Producunt quoq; suæ uetustatis uestigia multa, ut deos, ritus, mores, literas, leges. Quæ profecto omnia congruunt his quæ probatōres Græci historici tradunt. Scribunt enim solos Tyrrhenos in Italia uetustissimos esse, qui neq; ab alijs pendent origine, neque ut cæteri cōuenæ & aduenæ, sed propria regione esse oriundos; quandoquidem uetustissimis differant dijs & morib; nedum ab alijs Italæ populis, ed etiam à uiciniis Crotoniensibus & Perusiniis à fronte, & à proximiis Phaliscis à tergo, quos inter medijs facent. Nam cunctis Thuscis dij deæ que sunt Iupiter & Iuno: Soli Tyrheni colunt Ianum & Vestam, quos lingua sua uocant Ianib Vadymona, & Labith Horchiam. Ipsi quoque Romani fatentur Hetruscos esse uetustissimos, & aureo seculo natos, à quibus aras, ritus, diuinationes, colonias & disciplinas habuit prisca Italia, initio sumpto à prima eorum tetrapoli dicta Hetruria, à qua illos Romani Hetruscos cognominat. Nō est igitur aduersarijs uela via, qua probet eos Tyrhenos à filio Atyos habere uel nomen, uel originē; sed id nomē defūmpsisse à Tursibus. Quod si etiam ad hos uenit Torebus filius Atyos, utique non ab eo aduena nominati sunt Tyrheni indigenæ, sed ecōtrario ab eis Torebus fuit cognominatus, Tyrhenus à Græcis. Igitur etsi totam Italiam coluerint Græci, ut nostri tradunt, ex ipsis tamen Lydis & Tyrhenis uiciniisq; Romanis falsa esse ostendimus, quæ contraria his de Tyrhenis multi, ut diximus, conscriperunt.

Thuscorū dij.

*Italia multa
est ab Hetrus-
cīs mutuata.
Hetrusci unde.*

M. PORTII CATONIS EX LIBRIS
ORIGINVM FRAGMENTA.

*Græcorū impudēti
pudentia.*

Ræci tam impudēti iactantia iam effunduntur, ut quoniā his dudū nemo responderit, ideo libere à se ortam Italiam, et eandem spuriā simul & spurcā atq; nouitiā nullo certo autore aut ratione, sed per solam insaniā fabulētur. Quam ob rem nunc ut cæteris Latinis uiam faciam, quæcunq; memoria prodita gentibus Italiae sunt, & nunc Romano imperio subditis, Dīs uolentibus scribere instituo.

Mundi origo.

ITALIÆ splendidissima origo fuit cum tempore, tum origine gentis. Coepit em̄ aureo seculo sub príncipib⁹ dīs Iano, Cameſe, Saturno, gēte Phœnīce & Saga: quæ post inundationem terrarum per orbem prima colonias misit. Et de mundi quidem origine autores non paria sentiunt. Nam Chaldaeī sibi sempiternitatem persuadent. Phœnicib⁹ uero ac Sagis magis placet origo. Inter utrosque conuenit, ante Nīnum circiter annis L & c.c. quibus durauit aureum seculum, terras fuīsse inundatas, & in Scythia Saga renatum mortale genus. Siue enim ab æterno mundum existimes, & ignis príncipio cuncta tenuerit, & sensim in sua loca elementa coeūntia homines produixerint; siue ut fertur ante aureū seculū terras subruas inundatio possederit, & exiccata humo apparuerint homines, equidem príncipatus originis semper Scythis tribuitur, à quibus auctis colonias per orbem missas fuerunt. Et ex his uenisse Ianum, cum Dyrīm & Gallis proge-

*Seythæ antiq;
quissimi.*

progenitoribus Vmbrorū, rateq; cum colonis per Tiberim uectum, ad lœvum Tiberis Hetruriā tenuisse locum, ubi colonias in continente primū exposuit, & ipsum deū simul Vaticanum habitum dictumq; fuisse. Et regionem *Ianus Vaticanus.*

Vaticanam, id est, uagicanam dictā, quod ibi Janus quasi in cunis natam primumq; uagientem Italiam exceperit. Inde cum colonis à Vaticano progressum, in tractu Vmbriae fundasse regiam, & fano Olympū fossamq; sacrasse, & augustalem Tyrrhenam non longe à regia dicasse; ubi ad salutandū regem XII. coloniae nonis lunaris cōuenient. Inde duodenis colonijs fasces ad continentos rudes scribunt, singulo prætoriano lictori quatuor & uirginis armatis ingenuis distributis. Eas posuit colonias ad ripas quidem Tiberinas Ianiculū, & Atyn Ianum; ad ripas Arni totidem, Phefulas, & itidem Atyn Ianum. Ad littus Hetruscum quatuor, Pheregenen, Volcen, Volaterram, Cariaram, quae & latine Luna. In mediterraneis quatuor, Ogygianum, Aretium, Rusellas, Volsinium. Paulopost dextrum Tiberis latus regulis suis permisit Camesi, à quo Camefenæ duæ, & Saturno, à quo Saturnia olim, quod nunc Capitoliū, & ab ea late Saturnia terra. Hæc prima fuit aurea illa ætate & quidem augustissima origo Italæ.

Italia complura à dijs & ducibus sortita fuit nomina; à Iano quidem Ianicula, quem quidam Oenotriū dictum existimant, quia inuenit uinum & far. Camefena à Cameſe, & à Saturno Saturnia; Saleombrona quoq; à gentilibus. Durauit Saturniæ nomē totidem fermè annis quot ante aurea ætas, usq; ad Apim deorum Italæ ultimū, ut Antiochus Syracusanus scribit, à quo Apennina, quam Taurinam idem interpretatur. Etsi Græci de more quidam abibus Herculis; uel quod opimos gignat Italia, ut ait Hellanicus; aut à Vitulo egresso, ut Herodotus; uel qui-

dam Græci boues uocat ἵταλος, ut fabulatur Timæus, dicitā existimant. Inde à duobus fratribus, altero Hesperia, altero Italía postremum nomē retinuit. His nominibus principio nūcupata fuit Italía circa Tiberim, ut qui inter omnes Italiae amnes in omnī deorum & prīcipum tutela esset, atq; imperij totius ex his cōmuniis sedes; à quo in principio & origine ipsa Italiae Albula nomen à Ianigenis habuit. Dividitur autem in Apenninos montes, & cisapenninā, & transapenninam Italiam. Alpes omnes Italiae colonias fuisse Thuscorum incolae afferunt, & ab ipsis uel ducibus, uel capitibus originum nomina gentibus & locis indita; ut Rheti à Rheto rege Lydorum: &

Rheti. Veronenses, à Verona colonia Thusca; Comenses à Co-
ma; Rhegii à Regino; Volturreni, à quibus uallis Vol-
turena; & Osci, à quibus Oscela. Histria quoque à duce
misso à Iano nomen retinet. At Græcorū quidam scribūt
dictū ab Istro amne cognomē Danubio, cui Danæ gen-
tes acolæ nomē imprellere, fabulantur q; ramum ex eo in
Histriā effluere, inq; Hadriaticū mergi. Fingunt alij Ar-
gonauim n Histriam primum ab Istro è montibus hume-
ris uectam, & in Hadriaticum demissam. Videlicet tanta
est in mentiendo Græcorum uanitas simul & leuitas, ut
ab Istri ostijs ad eius fontes per immensa gentium spa-
tia transuolarint, & amnes etiam obstantes tranarint, &
humeris ea cōiecta cōnauigarint, ut etiam in Italia men-
tiendi sibi loca inuenierint. Nescio Argonauí ne Græci
aquas, an Argonauis humeris montes nauigarit.